de présent que quinze cens livres tournois de gages par chacun  
 : semblablement le général de nos finances en Bourgogne et  
 esse, qui demeure semblablement estably au siège et ressort de  
 : recepte générale de Dijon, n'a que la somme de seize cens li-  
 res tournois par gages et pensions aussi par chacun an : A ceste  
 use, et pour les éгалer, et rendre tous pareils, avons ordonné et  
 donnons, que chacun de-dits trésoriers de Guyenne et Bour-  
 gne aura, prendra et percevra d'oresnavant par chacun an pa-  
 ille somme de deux mil cinq cens livres tournois, pour gages  
 chevauchées. Et néantmoins avons pareillement ordonné que  
 dits trésoriers de France généraux et anciens, semblablement  
 ux de Guyenne, Bretagne et Bourgogne, et pareillement ceux  
 si seront pourvus desdits offices de trésoriers généraux nou-  
 èment créés, seront tenus prendre lettres de nous respective-  
 ment, tant du lieu où ils demeureront établis, suivant leur op-  
 on, que de leur provision et augmentation de gages, et autres  
 ces que nous entendons faire à aucuns d'eux tant anciens que  
 nouveaux : et jusques à ce ne jouyront respectivement de leurs  
 ites gages anciens ; ni de ceux qui leur seront baillez à aucun  
 eux en creué et augmentation.

(25) Et au regard de l'office de général, et du corps et collège  
 e la chambre de nos comptes, établis à Bloys, et soubz l'autho-  
 té desquels se régissent et gouvernent les terres et seigneuries  
 ni ont appartenu au duc d'Orléans, nos prédécesseurs, qui ne  
 ont de l'appanage de France pour bonnes et grandes causes,  
 nous voulu et ordonné, voulons et ordonnons, qu'elles deme-  
 ent établies ainsi qu'elles ont esté par cy devant, et sont encores  
 présent, avec toute cour et juridiction, ressort et cognoissance  
 ni leur a appartenu et appartient, et que leurs gages, droits,  
 ensions et biens-faits tels qu'ils les ont de présent, leur seront  
 entinuez et entretenus.

Si donnons, etc.

° 180. — *EDIT de création de six offices d'audienciers et de  
 six offices de contrôleurs en la grande chancellerie et dans  
 celle des parlemens de Paris, Toulouse, Dijon, Bordeaux  
 et Rouen.*

aint-Laurent-des-eaux, janvier 1551; enregistré le 9 février au parlement de Pa-  
 ris. (Vol. Q, f° 293. — Fontanon, I, 150. — Joly, I, 734.)

N° 181. — *EDIT qui érige la cour des monnaies en cour souveraine et supérieure, avec attribution de juridiction en son ressort de toutes les causes civiles et criminelles elle a la connaissance (1).*